ingressou no Brasil em 01/02/2021 com prazo de estada de 90 dias, vencendo, portanto, em 01/05/2021.

3. Tendo em vista a data de saída em 25/07/2021, houve ultrapassagem de 85 dias do prazo
legal de permanência. Considerando o valor de referência de R$ 5,00 (cinco reais) por dia excedido, o
valor atualizado da multa é de R$ 425,00 (quatrocentos e vinte e cinco reais).

4. Diante do exposto, mantém-se a penalidade de multa, reduzindo-se, contudo, o valor para
R$ 425,00, em conformidade com o tempo efetivamente excedido ao prazo legal de estada.

ANDRÉA CABALLERO CORRÊA
Agente de Polícia Federal
UMIG/DEAIN/SR/PF/SP